
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 13/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2014, n. 2514
 
Rettifica della Delibera di G.R. n.1826 del 06/08/2014. “Progetto “make it REAAL”. Presa d’atto
dell’approvazione del progetto e dell’ammissione al finanziamento. Approvazione dei criteri di accesso ai
contributi e dello schema di Convenzione con la rete regionale dei Centri per la Domotica sociale.
Variazione di bilancio.
 
 
 
L’Assessore al Welfare e Politiche per la Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria e confermata dal Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
Il Programma CIP ICT - PSP (Competitiveness and Innovation framerwork Programme CIP | ICT -
Policy Support Programme ICT PSP) della Commissione Europea ha come obiettivo di stimolare
l’innovazione e la competitività e accelerare lo sviluppo della società dell’informazione in maniera
sostenibile, competitiva ed inclusiva;
Il suddetto programma per il 2012 prevedeva il “Theme 3: ICT for health, ageing well and inclusion”;
la Regione Puglia - Assessorato al Welfare e Politiche per la Salute - per il Programma europeo sopra
citato, assieme ad altri 18 partner provenienti da 7 paesi europei, è stata promotore del progetto pilota
finanziato dalla Commissione denominato “make itReAAL “.
La finalità del progetto pilota “make it ReAAL” è quella di consentire alle persone non autosufficienti di
acquisire un set di applicazioni e servizi di Ambient Assistent Living (AAL) utili al soddisfacimento delle
necessità connesse alla graduale perdita di autonomia. La strategia tecnica del progetto infatti è quella
di consentire l’interoperabilità in termini di esecuzione su una grande varietà di diversi sistemi operativi,
permettendo l’uso di sensori e altre attrezzature disponibili sul mercato per fornire servizi di livello alle
persone anziane. Negli ultimi dieci anni, infatti, sono statti sviluppati diversi sistemi ICT finalizzate a
risolvere alcuni dei problemi degli anziani in relazione con la vita indipendente sostenibile e la
promozione dell’invecchiamento attivo. La comunità di ricerca ha speso molte risorse nello sviluppo di
soluzioni personalizzate che coprono le diverse prospettive del problema - sociali, organizzative ed
economiche, con diversi livelli di successo. Per affrontare alcuni di questi problemi la Commissione ha
lanciato nel 2010A la piattaforma universAAL come base tecnica per fornire servizi per le persone
anziane promuovendo lo sviluppo e l’adozione di soluzioni innovative AAL Ambient Assistant Living;
Tra le varie attività del progetto, il WP 4 e WP 5 (Deployment & pilots operation - Evaluation &
knowledge manage m e nt) prevedono la sperimentazione di ausilii domotici per l’adeguamento
dell’ambiente domestico in tre aree di intervento (Safety-at-Home, Home Activity Monitoring e Easy
Home Control) ad un segmento over 65 composto da 106 unità.
 

1



CONSIDERATO che con delibera di G.R. n. 1826 del 06/08/2014 ad oggetto “Progetto “make it REAAL
“. Presa d’atto dell’approvazione del progetto e dell’ammissione al finanziamento. Approvazione dei
criteri di accesso ai contributi e dello schema di Convenzione con la rete regionale dei Centri per la
domotica sociale. Variazione di Bilancio “ si è provveduto a:
1. prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto sperimentale finanziato dalla Commissione
Europea denominato “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6 Towards open and personalised solutions
for active and indipendent living - del quale la Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione della
Salute delle persone e delle pari opportunità è partner. La finalità del progetto “make it ReAAL” è quella
di consentire alle persone non autosufficienti di acquisire un set di applicazioni e servizi di Ambient
Assistent Living (AAL) utili al soddisfacimento delle necessità connesse alla graduale perdita di
autonomia. Nell’ambito del progetto, con il supporto del CNR IMM (LE) i Centri di Domotica Sociale
saranno impegnati nell’attività di definizione del PRAAL nel corso dell’interlocuzione con il beneficiario e
il relativo nucleo familiare. CNR IMM garantirà, ancora, un sito test, scelto tra le sedi dei Centri di
Domotica, da utilizzarsi per la verifica e la definizione delle tecnologie da impiegarsi. E’ prevista inoltra la
collaborazione del CNR ISTI - Institute of Information Science and Tecnologies- con sede a Pisa, per le
azioni di supporto a tutti i partner di progetto nonché alle potenziali aziende fornitrici, come saranno
individuate da CNR IMM circa il funzionamento della piattaforma Universaal. Tali interventi saranno
svolti sia in remoto che con seminari ad hoc sul territorio pugliese;
2. prendere atto che le attività connesse alla sperimentazione del progetto “Make it ReAAL”, da parte
della Regione Puglia prevedono una spesa complessiva di € 849.742,00, finanziata per € 641.000,00
sulle risorse ripartite con DGR n. 204/2014 e già impegnate con atto dirigenziale n.1376 del 10/12/2012,
di cui all’Intesa Stato-Regioni del 19 aprile 2012, e la rimanente parte di € 208.742,00 finanziata
concessa alla Regione Puglia nell’ambito del Grant Agreement, sottoscritto dalla Commissione Europea
per il finanziamento complessivo del Progetto “Make it ReAAL”;
3. individuare nella rete regionale dei Centri per la domotica sociale gli attori che collaborano con la
struttura regionale competente dell’Assessorato al Welfare per la realizzazione delle attività si supporto
al progetto “make it ReAAL, assegnando a tal fine la somma complessiva di € 241.000,00 - di cui €
32.258,00 già impegnata con atto dirigenziale n.1376/2012 - ai Centri di Domotica Sociale per la
realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto in questione;
4. di approvare lo schema di convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti tra Regione Puglia -
Assessorato al Welfare e la rete regionale dei Centri per la domotica sociale
5. approvare i criteri di individuazione dei beneficiari dei PR.A.A.L., che costituiscono le direttive di
riferimento per l’approvazione dell’apposito Avviso pubblico regionale per la presentazione delle istanze
di accesso da parte dei potenziali destinatari
6. di apportare, in termini di competenza e di cassa, la variazione al bilancio regionale di previsione
2014 per complessivi € 208.742,00 con l’attivazione del Capitolo di Spesa 781026 - UPB 5.2.1,
precisando che la suddetta somma fa riferimento a Fondi UE connessi a Programmi Comunitari e come
tali non considerati ai fini del Patto di Stabilità Interno per il 2014.
 
CONSIDERATO altresì che nella soprarichiamata delibera di G.R. n. 1826 del 06/08/2014 la somma
complessiva di € 849.742,00 è stata ripartita per le attività previste nel progetto “Make it ReAAL” come di
seguito indicato:
- € 600.000,00 per il finanziamento dei Progetti di Ambient Assisted Living (di seguito PRAAL) ai
beneficiari finale;
- € 241.000,00 per il finanziamento delle attività assegnate ai Centri di Domotica Sociale, incluso il
coordinamento tecnico e operativo degli stessi.
- € 8.742,00 per il finanziamento delle eventuali missioni del personale interno richieste per la
partecipazione alle attività del Progetto;
 

2



RILEVATO che, a seguito di una successiva verifica, è emersa la necessità di aumentare a €
641.000,00 la dotazione finanziaria a disposizione per il finanziamento dei PRAAL in quanto la somma
inizialmente stanziata con la D.G.R. n.1826/2014 - pari a € 600.000,00 - non risulta sufficiente a
finanziare la sperimentazione delle 106 unità previste dal progetto e richiamate in premessa. Pertanto il
riparto delle risorse delle attività previste all’interno del progetto “Make it ReAAL” deve intendersi
modificato come di seguito riportato:
- € 641.000,00 per il finanziamento dei Progetti di Ambient Assisted Living (di seguito PRAAL) ai
beneficiari finale;
- € 200.000,00 per il finanziamento delle attività assegnate ai Centri di Domotica Sociale, incluso il
coordinamento tecnico e operativo degli stessi (€ 40.000,00 per ciascuno dei 5 centri di domotica)
- € 8.742,00 per il finanziamento delle eventuali missioni del personale interno richieste per la
partecipazione alle attività del Progetto;
 
RILEVATO altresì che nella parte contabile della soprarichiamata D.G.R. n.1826/2014 si è provveduto,
per mero errore materiale, ad istituire un unico capitolo di spesa denominato “Spese per l’attuazione del
progetto “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. - Funziona mento dei Centri di Do m otica Sociale”
anziché due distinti capitoli di spesa come di seguito specificato:
- € 200.000,00 Spese per l’attuazione del progetto “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. - Funziona
mento dei Centridi Do m otica Sociale
- € 8.742,00 Spese per l’attuazione del progetto “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. - Trattamento
di Missione del personale dipendente regionale
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di rettificare la D.G.R. n.1826/2014
apportando una modifica al riparto delle risorse finanziarie assegnate al progetto “Make it ReAAL” nel
senso di aumentare a € 641.000,00 la dotazione finanziaria a disposizione per il finanziamento dei
PRAAL e, nello stesso tempo, di diminuire di € 41.000,00 la somma assegnata alla rete regionale dei
Centri di Domotica Sociale, sostituendo nello stesso tempo gli artt. 2, 4 e 8 dello schema di
convenzione, approvato nella sopracitata delibera di G.R., con i nuovi artt.2, 4 e 8 così come riportati
nell’Allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.
Si propone, inoltre, alla Giunta Regionale di rettificare la sezione contabile della D.G.R. n.1826/2014,
per la sola parte spesa, istituendo, per la somma pari a € 8.742,00 un’ulteriore nuovo capitolo di spesa
da denominarsi Spese per l’attuazione del progetto “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. -
Trattamento di Missione del personale dipendente regionale.
 
PARTE SPESA
UPB 5.2.1
- € 200.000,00 cap. 781026 Spese per l’attuazione del progetto “make itReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”.
- Funziona mento dei Centridi Do m otica Sociale
- € 8.742,00 C.N.I. Spese per l’attuazione del progetto “make itReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. -
Trattamento di Missione del personale dipendente regionale
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, di concerto con la dirigente del
Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità, in coerenza con le priorità sopra
indicate, e nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità interno.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Con la presente deliberazione viene apportata in termini di competenza e di cassa la seguente
variazione al bilancio di previsione 2014, approvato con L. R. n.46/2013, proponendo:

3



 
1) l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa come di seguito indicato
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1 781027
- € 8.742,00 C.N.I. Spese per l’attuazione del progetto “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. -
Trattamento di Missione del personale dipendente regionale.
2) la rettifica della somma iscritta in bilancio al Cap. 781026 come segue:
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
- € 200.000,00 sul Capitolo 781026 Spese per l’attuazione del progetto “make it ReAAL” - CIP ICT
PSP.2012.6”. - Funzionamento dei Centri di Domotica Sociale.
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate, e nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità interno.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge Regionale n. 7/2004.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dalla Dirigente
del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente approvato;
 
- di rettificare la Delibera di G. R. n.1826 del 06/08/2014 apportando una modifica al riparto delle risorse
finanziarie assegnate al progetto “Make it ReAAL” nel senso di aumentare a € 641.000,00 la dotazione
finanziaria a disposizione per il finanziamento dei PRAAL e, nello stesso tempo, di diminuire di €
41.000,00 la somma assegnata alla rete regionale dei Centri di Domotica Sociale;
- di rettificare lo schema di convenzione allegato alla DGR n.1826 del 06/08/2014, finalizzato a
disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia e la rete regionale dei Centri per la domotica sociale,
sostituendo gli artt. 2, 4 e 8 dello schema di convenzione con i nuovi artt.2, 4 e 8 così come riportati
nell’Allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;
 
- Di rettificare la sezione contabile della D.G.R. n.1826/2014, per la sola parte spesa, istituendo, per la
somma pari a € 8.742,00 un’ulteriore nuovo capitolo di spesa da denominarsi Spese per l’attuazione del
progetto “make it ReAAL” - CIP ICT PSP.2012.6”. - Trattamento di Missione del personale dipendente
regionale, come descritto nella sezione “Copertura finanziaria” che qui si intende integralmente riportata;

4



 
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, previo
concerto con la dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità, ogni altro
adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento deliberativo;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


